încasat de pe urma acestor servicii, în 1866, cca 2.969.793 franci, iar în 1867 cca 3.898.390 franci, mai mult decât pentru operațiile de import-export ale mărfurilor³⁷.

Unul din pasagerii marcanți ai *Mesageriilor Imperiale* a fost domnul Carol de Hohenzollern. El a făcut trei călătorii pe Dunăre și Marea Neagră în anii 1866, 1867 și 1869. Prima călătorie (31 oct./12 nov. – 10/22 nov. 1866) a avut drept scop vizitarea cursului Dunării de la Oltenița până la Sulina – unde C.E.D. începuse lucrările de modificare a gurilor fluviului și a principalelor localități basarabene. Timp de 4 zile (5/17 nov.-8/20 nov. 1866), principele Carol a călătorit pe vasul „Le Magicien”, pe traseul Sulina-Ismail-Reni-Bolgrad-Cahul-Galați.